



**Kulturministeren**

Folketingets Kulturudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

28. oktober 2024

Folketingets Kulturudvalg har den 11. oktober stillet mig følgende spørgsmål nr. 7 (alm. del), som jeg hermed besvarer.

**Spørgsmål:**

Vil ministeren i forlængelse af den årelange kritik af den ulige regionale fordeling af museumsstøtten redegøre for, om museumsreformen fra 16. maj 2024 en gang for alle vil rette op på de geografiske uligheder, så der bliver en mere lige balance mellem regionerne?

**Svar:**

En reform af museumsområdet har været længe undervejs. Jeg er derfor også meget stolt af, at vi har indgået en bred politisk aftale med alle Folketingets partier om en museumsreform, som blandt andet omfatter et historisk løft af den statslige støtte til museerne på 75 mio. kr. årligt og en grundlæggende ny måde at fordele statens tilskud til statsanerkendte museer på.

*Af stemmeaftalen af 16. maj 2024 fremgår, at "Museer er centrale i alle dele af landet, og i kraft af deres betydning for samfundets udvikling er det vigtigt, at befolkningen har adgang til relevante museer, så befolkningen kan deltage aktivt i den fortsatte udvikling af demokrati og samfundsliv. På samme måde er museer afgørende for, at vores børn og unge lærer, hvem vi er, og hvad vi kommer fra, så de får et holdepunkt i en ellers hektisk tilværelse. Det er afgørende, at museerne er relevante og inddragende for vores børn og unge, og at mulighederne for demokratisk dannelse ikke begrænses af postnummer. Derfor skal der fortsat være adgang til museumstilbud af høj kvalitet i alle dele af landet, ligesom alle dele af landet også rummer vigtig kultur- og naturarv."*

Det fremgår yderligere af stemmeaftalen, at "Aftalepartierne anerkender, at en række mindre museer har haft vanskeligt ved at få økonomien til at hænge sammen. Det er afgørende, at vi har museer i hele landet, hvor museer har en afgørende betydning for lokalsamfundet, særligt i yderområderne af landet. Derfor løftes museernes økonomiske grundlag ved et løft af det laveste grundtilskudsniveau fra ca. 1,1 mio. kr. i dag til 1,5 mio. kr. Dermed løftes museumslandskabet i hele landet, og løftet understøtter, at der er adgang til museumstilbud og dannelse, uanset hvor man bor."

Af stemmeaftalen fremgår det desuden om tilskudsmodellen, at:

*”Et nyt tilskudssystem vil understøtte, at der er gode, veldrevne og unikke museer i hele landet. På den baggrund er aftalepartierne enige om en tilskudsmodel, der består af følgende tre elementer:*

- *Et grundtilskud, der tildeles på baggrund af en vurdering af betydningen af museets samling, som afspejler museets kerneopgaver i forhold til samlingsudvikling.*
- *Et variabelt incitamentsbaseret tilskud, der tildeles på baggrund af, hvor mange besøgende, museet tiltrækker; hvor mange børn og unge, museet tiltrækker; hvor mange indtægter, museet genererer; og hvor meget forskning, museet producerer.*
- *Et prioritetstilskud, som er fastsat politisk.”*

Museumsreformen og den nye fordeling af museumsstøtten vil følge indholdet af stemmeaftalen. Stemmeaftalen vil blive implementeret med en ændring af museumsloven, der skal træde i kraft 1. januar 2025.

Med venlig hilsen

Christina Egelund